S-839

Total Pages: 4 Roll No.

FCECD-03

Education of Children with Disabilities

Foundation Course in Special Education 1st Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 100

Note: This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty six (26) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 26 = 52)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Describe briefly the main factors influencing the learning of a child with disabilities.

निःशक्त बच्चे के अधिगम को प्रभावित करने वाले प्रमुख कारकों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

2. What are problems in learning by children with mental retardation?

मानसिक मंद बच्चों के सीखने में क्या समस्याएँ हैं?

3. Describe the various models of education for children with disabilities.

विकलांग बच्चों के लिए शिक्षा के विभिन्न मॉडलों का वर्णन करें।

4. What is curriculum adaptation for children with learning difficulties?

अधिगम कठिनाइयों वाले बच्चों के लिए पाठ्यचर्या अनुकूलन क्या है?

5. How can teaching learning material for children with mental audition be useful?

मानसिक श्रवण वाले बच्चों के लिए शिक्षण अधिगम सामग्री किस प्रकार उपयोगी हो सकती है?

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $(4 \times 12 = 48)$

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What do you know about types of deafness? 1. आप श्रवणबाधित के प्रकारों के बारे में क्या जानते हैं?
- 2. What do you understand by specific learning difficulties? विशिष्ट अधिगम संबंधी कठिनाइयों से आप क्या समझते हैं?
- 3. What do you understand by special School? विशेष विद्यालय से आप क्या समझते हैं?
- What is home based education? 4. घर आधारित शिक्षा क्या है?

- 5. What do you understand by teaching learning materials?
 शिक्षण सामग्री से आप क्या समझते हैं?
- 6. What do you know about resource room?
 संसाधन कक्ष के बारे में आप क्या जानते हैं?
- 7. What is behaviour management?
 व्यवहार प्रबंधन क्या है?
- **8.** What is task analysis? कार्य विश्लेषण क्या है?